206. Idem docet Covar.

Interim quòd jure communi, secundum Sanchium, non est concessum, jure regni Hispaniæ expressè disponitur, l. 1. tit. 13. part. 4. in fine ibi: Tan gran fuerça ha el Matrimonio, que luego, que el padre e la madre son casados, se faz en por ende los hijos legitimos. Esto mismo seria si alguno viviese hijo de su servo, y despues desto de cassa se con ella, ca tan gran fuerça ha el Matrimonio, que luego que es fecho, es la madre, por ende libre è los hyos legitimos.

207. Jure regni Hispania contrarium disponitur.

Ubi, ut notat Sanchez sup., duplex vis tribuitur Matrimonio, altera legitimandi prolem antèà conceptam, & ad hoc desideratur proles; altera verò redigendi ancillam in libertatem, & ad hoc nil confert habitam esse prolem ex ea, nec ne. De filiis verò, antèà conceptis ab eo Domino ex illa ancilla, qui patris servi erant, nil disponitur expressè in ea lege circa eorum libertatem: at satis clarè id indicat, dum eos legitimos fieri, & per consequens hæredes decernit: quòd servituti repugnat. Item: quia sufficit ut Dominus manumittat matrem, ut filij quoque, quos ex ea habuit, censantur manumissi. Quòd optimè probatur ex Authentica. Ut liberto de cætero aureo, §. Si quis autem (aliàs cap. 4.) ibi: Neque enim quilibet eum putaturus erit voluisse, filiorum quidem matrem legitimam esse, & hoc tam magnum ei donasse opus libidinis: proprios autem filios ex suo natos semine, ad hoc relinquere servituros. Ita Sanchez.

208. Explicatur illud jus.

Cæterum Basilius Pontius lib. 7. c. 44. n. 3. existimat, quòd in casu proposito libertas competat ancillæ, non tantum attentò jure regni Hispaniæ, sed ex ipso jure naturali; ac proinde locum habere jure communi, cum de eo nulla existat in oppositum dispositio.

Postius putat libertatem competere ancillæ jura communi.

Et in primis (inquit n. 4.) id ostendo ex ipsa natura Matrimonij, Matrimonium enim suapte natura talis virtutis est (inquit optimè Gabr. Vasquez, qui mihi hujus sententiæ Auctor est,

209. Prima præbatio ex ipsa natura Matrim.

3. part. disp. 80. c. 8. n. 41.) ut si aliquis ducat uxorem, quam antea servam & ancillam habuit, jam deinde illa ad dignitatem Matrimonij erecta, absque alia lege & pacto, iure ipso conjugij solùm, libera & ingenua permaneat. Ita enim arctum est vinculum conjugij, ut duo sub eodem thalamo commorentur, & eodem titulo ac nomine gaudeant honoris, Regis videlicet aut Imperatoris, Authent. de Consulibus c. 2. in principio: *Si autem etiam uxorem consul habeat, desinita est à nobis, & circa illam expensarum mensura, deest enim frui eas & conjugis claritate.* Et l. 13. Cod. de Dignitatibus: *Mulieres honore maritorum erigimus, genere nobilitamus, & forum ex eorum persona statuimus, & domicilia mutamus. Si autem minoris ordinis virum postea sortita fuerint: priori dignitate privatae, posterioris mariti sequuntur conditionem. Et postquam consummatum fuerit Matrimonium, dicuntur una caro.*

*Vxores gaudent honore virorum, ex Auth. de Consul. & Cod. de Dignitatibus.*

210. *Hanc esse naturam Matr. probatur ex Leone Papa.*

Hanc autem esse naturam Matrimonij, optimè docuit Leo Pontifex in cap. *Non omnis* 12. caus. 32. q. 2. ex Epist. ab Rusticum c. 4. ibi: *Nuptiarum autem fœdera inter ingenuos sunt legitima, & inter coaequales, multo prius hoc ipsum Domino constituyente, quam initium Romani juris existeret.* Et infra: *Igitur cujuslibet loci clericus, si filiam suam viro habenti concubinam, in Matrimonium dederit, non ita accipiendum est, quasi conjugato eam dederit, nisi fortè illa mulier & ingenua facta, & dotata legitime, & publicis nuptiis honestata videatur.* Hæc autem omnia pugnant cum statu servitutis; atque idèd servilis conditio Matrimonij æqualitate extinguuntur.

Id quod etiam lex nostri Regni apertè indicat his verbis: *Tan gran fuerça* &c. ut sup. In quo non legem novam esse dicit, sed naturalis juris & æquitatis rationem explicuit. Unde repugnat omninò patronum nubere ancillæ suæ in servitute manenti; sed eo ipso, etiam si Dominus nolit, ingenua efficitur. Hucusque Pontius.

211. *Pentium sequitur Dicastillo.*

Eandemque sententiam amplectitur Dicastillo hic disp. 7. n. 122. propter easdem rationes. Si autem ei objicias: quod Agar verè fuit uxor Abrahæ, & tamen Gen. 10. dicitur ancilla. Item ex Aristotele, qui l. Politicorum c. 1. refert apud aliquos uxores habitas fuisse tamquam ancillas.

*Respons. ad arg.*

Respondet ad ultimum: erant gentes illæ barbaræ, & in hoc, sicut in plerisque, jus ipsum naturæ non servabant. Ad primum ait: nullam id vim habere: neque enim dicebatur ancilla, quia post Matrimonium mansisset talis; sed quia prius fuerat, & postea non assumpta fuit ad domus gubernationem, sed mansit ministrans tamquam famula. Hæc ille.

212. *Impugnatur hæc sententia.*

Sed dicit aliquis: quomodo ergò valet, quod ibidem asserit: *Conjux ex vi Matrimonij fit alteri socius, & ejus nomine & honore gaudens?* Nonne Agar gaudebat honore Abrahami, aut honore Saræ, quæ assumpta fuerat ad domus gubernationem? Aut fortè Abraham non servavit jus naturæ? Nonne Salomoni fuerunt uxores, quasi reginæ septingentæ, & concubinæ trecentæ? Censet autem, quod hæc trecentæ concubinæ gavisæ fuerint nomine & honore regio? Clarum est quod non? Et ipsæ tamen jus habebant, ut fierent una caro cum Rege, & per Matrimonium consummatum fiebant una caro cum Rege.

*Bosco de Matrim. Pars II.*

Manifestum herculè est, statum servitutis non repugnare statui Matrimonij; sed Matrimonium suapte naturâ stare posse inter personam liberam, & mancipium: alioqui quid documque liber contraheret cum serva, etiam invito Domino, consequeretur hæc libertatem, quod ex hæcenus dictis constat esse falsum.

Respondet Pontius sup. n. 5. tantam esse vim Matrimonij, ut quantum est ex se, quoties ingenuus nuberet servo, extingueret statum servitutis, nisi repugnaret illi, vel impediretur ea vis jure altero quasito Domino & patrono, quo invitus privari non potest, cum sit prior Domini conditio. Ex quo consequenti consideratione fit, ut quoties vel perseverat istud jus impediens, vel contrahens ingenuus non cedit juri suo, Matrimonium sit jure naturali nullum, vel Ecclesiastico.

Inde fit servitutem cognitam non dirimere, quia aliud est copulari Matrimonio cum illo, cujus est servus, quod pugnat cum Matrimonij vi & efficacitate: aliud cum, qui alterius est servus, copulari cum alia ingenua. Quod, etsi dedecet Matrimonium, quod æqualitatem inducit, ut cum una caro sint, medietas ingenua, medietas in servitutem redacta sit, non tamen repugnat; cedit enim, cognitâ servitute, contrahens juri suo.

At quoties ingenuus contrahit, ignoratâ servitute, & aliâ est consensus Domini, si-ve quia ille collocat, si-ve dotem designat, si-ve videt & tacet, Matrimonium valere censetur, non tam jure positivo, quàm naturali; explicatâ tamen lege positivâ.

Id enim indicatur in Authent. *Ad hoc*, Cod. de Lat. libert. ibi: *Qui suam ancillam &c. vide sup. eaq. ad ingenuitatem rapitur.* Ubi convenienter utitur hoc verbo: *Rapitur ad ingenuitatem;* quo explicat vim & efficacitatem Matrimonij. Id enim sublato jure patroni, quod impediēbat, rapit servum ad statum ingenuitatis. Cui favet quod habetur Authent. de Nuptijs Collat. 4. *Si verò,* versic. *Hoc autem decernimus,* ubi agens, quando Dominus tradit ancillam libero ignoranti servitutem, inquit: *Non erit justum tale non constare Matrimonium, sed tacitam libertatem sequi &c.* Hæcenus Pontius.

Sed enim, dicit aliquis; verbum istud: *Rapitur ad ingenuitatem,* commodè intelligitur, non de sola vi & efficacitate Matrimonij, seclusâ lege positivâ; ast de vi & efficacitate Matrimonij, quæ ei competit in-

media-  
re-  
con-

*Status servitutis non repugnans statui Matr.*

213. *Matrimonium ex se extinguit servitutem, quoties ingenuus nubet servo, juxta Consuetudinem.*

*Quare servitus cognita non dirimat, ex eod.*

214. *Quare ignorata dirimat.*

215.

*Quomodo Matrimonium rapit ancillam ad ingenuitatem.*

mediate ex vi & efficacitate legis humanæ, quæ propter majorem decentiam, & in favorem Matrimonij, ac subinde in poenam fraudis à Domino commissæ, talem effectum Matrimonio tribuit, qui aliàs, consideratâ solâ ejus essentiâ, ei nequaquam competeret in hujusmodi circumstantiis; quia fieri potest, ut Dominus tradens, aut tacens nolit cedere juri suo; cum enim ex natura rei non repugnet Matrimonium liberi cum ancilla, saltem aliena: unde probatur, quod repugnet cum ancilla propria? Quid si ancilla nolit fieri libera, sed cedat juri suo, & velit manere ancilla?